
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore Roberto PAGNI

SETTORE SISTEMA REGIONALE DELLA FORMAZIONE: INFRASTRUTTURE
DIGITALI E AZIONI DI SISTEMA

DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD006556

Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8590 del 02-05-2023

Numero adozione: 5888 - Data adozione: 19/03/2024

Oggetto: Repertorio Regionale della Formazione Regolamentata: approvazione percorso 
denominato “Formazione obbligatoria di aggiornamento per ispettori dei centri di controllo 
privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi 
(Art. 6 Accordo Stato/Regioni del 17/04/2019)” e della relativa scheda descrittiva.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 
l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 20/03/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445,
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

210 mercoledì, 27 marzo 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 13



IL DIRIGENTE

Vista la Legge regionale del 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,  orientamento,  formazione professionale e
lavoro”  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della
Giunta Regionale in data 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 66 ter e 77 bis;

Vista  la  Delibera  della  Giunta  della  Regione  Toscana  n.  988/2019  e  ss.mm.ii.  che  approva  il
“Disciplinare per l’attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal regolamento di
esecuzione  della  L.R.  32/2002”  e,  nello  specifico,  il  paragrafo  A.2.2  “Identificazione,
formalizzazione e aggiornamento” del Repertorio regionale della formazione regolamentata; 

Vista la  Delibera della Giunta della Regione Toscana  n. 731/2019 e ss.mm.ii  avente ad oggetto
“Indirizzi regionali per il riconoscimento delle attività formative nell’ambito del sistema regionale
delle competenze professionali (L.R. n. 32/2002 art. 17, comma 2)”;

Viste  altresì  la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  1407  del  27.12.2016  e  ss.mm.ii  recante
"Approvazione  del  disciplinare  del  "Sistema  regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che
svolgono  attività  di  formazione  -  Requisiti  e  modalità  per  l'accreditamento  degli  organismi
formativi e modalità di verifica" (art. 71 Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002,
n. 32)" e la Delibera della Giunta regionale n. 894 del 7.8.2017 e ss.mm.ii. recante "Approvazione
del  disciplinare  del  Sistema  Regionale  di  Accreditamento  delle  Università,  delle  Istituzioni
Scolastiche e dei C.P.I.A. Regionali che svolgono attività di formazione. Requisiti e modalità per
l’accreditamento delle Università, delle Istituzioni Scolastiche e dei C.P.I.A. Regionali e modalità di
verifica (art. 71 Regolamento di esecuzione della L.R. del 26 luglio 2002, n. 32)"; 

Visto il  Decreto del  Ministero delle  infrastrutture e  dei  trasporti  n.  237 del  21 settembre 2023
recante  Modifiche  al  decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  15
novembre 2021 in materia di "Aggiornamento della disciplina relativa alla revisione dei veicoli
pesanti" che disciplina le modalità di erogazione e i contenuti  della formazione di aggiornamento
dell’ispettore dei centri di controllo privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a
motore e dei loro rimorchi;

Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  per  la  motorizzazione,  per  i  servizi  ai  cittadini  e  alle
imprese,  in  materia  di  trasporti  e  navigazione  26  ottobre  2023  recante  Modifiche  al  Decreto
dirigenziale n.  40 del 16 febbraio 2022 in materia  di  “Regime di autorizzazione degli  ispettori
autorizzati dei centri di controllo privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio”;

Vista  la  circolare  ministeriale  del  3.11.2023  “Riordino,  in  coerenza  delle  disposizioni  del  DM
15.11.2021 e del DD 16.2.2022, delle istruzioni relative all’iscrizione al RUI nonché alle attività di
accesso ai corsi di formazione iniziale (di modulo B) o di integrazione dell’abilitazione da modulo
B a modulo C, alla collazione del fascicolo del candidato e dell’ispettore ed all’accesso all’esame,
quali  attività  prodromiche  all’iscrizione  al  RUI.  Formazione  di  aggiornamento.  Ridefinizione
calendario per l'assolvimento dell’obbligo”;

Vista la DGR.n. 282/2024 avente per oggetto “Disposizioni attuative dell’Accordo Stato-Regioni
n.65/CSR del 17 aprile 2019, relativo ai criteri di formazione dell’ispettore dei centri di controllo
privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi di cui
all’articolo 13 del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 19 maggio 2017, n. 214”.
Modifica.” con la quale sono state dettate le disposizioni attuative del sopra citato  DM 237 del
21.9.23 (All.A) relativo allo  standard  formativo per  i  corsi  di  aggiornamento  professionale per

mercoledì, 27 marzo 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 13 211



ispettori  dei centri  di  controllo privati  autorizzati  alla  revisione dei veicoli  a motore e dei loro
rimorchi e del sopra citato  Decreto del Direttore generale per la motorizzazione, per i servizi ai
cittadini e alle imprese, in materia di trasporti e navigazione 26 ottobre 2023;

Considerato che la citata delibera n. 282/24 demanda al Settore regionale “Sistema Regionale della
Formazione: Infrastrutture digitali e azioni di sistema” l'adozione degli atti necessari all'attuazione
della stessa;

Ritenuto  di  procedere  alla  approvazione  del  percorso  di  formazione  denominato  “Formazione
obbligatoria  di  aggiornamento  per  ispettori  dei  centri  di  controllo  privati  autorizzati
all’effettuazione  della  revisione  dei  veicoli  a  motore  e  dei  loro  rimorchi  (Art.  6  Accordo
Stato/Regioni  del  17/04/2019)”  e  della  relativa  scheda  descrittiva  da  inserire  nel  Repertorio
regionale delle formazione regolamentata, allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il parere favorevole della Commissione regionale permanente tripartita nella seduta tecnica
del 23.02.2024;

DECRETA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  il  percorso  di  formazione  denominato
“Formazione obbligatoria di aggiornamento per ispettori dei centri di controllo privati autorizzati
all’effettuazione  della  revisione  dei  veicoli  a  motore  e  dei  loro  rimorchi  (Art.  6  Accordo
Stato/Regioni  del  17/04/2019)”  e  della  relativa  scheda  descrittiva  da  inserire  nel  Repertorio
regionale delle formazione regolamentata, allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  provvedere,  conseguentemente,  ad  aggiornare  il  Repertorio  Regionale  della  Formazione
Regolamentata.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell'autorità  giudiziaria
competente nei termini di legge. 

Il Dirigente

212 mercoledì, 27 marzo 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 13



n. 1Allegati

A

29ac72cda2f256698557126bc8ab1c2a17588ec690061723277b69feaaedf3d8

Formazione obbligatoria aggiornamento ISPETTORI CENTRI CONTROLLO
PRIVATI AUTORIZZATI REVISIONE DEI VEICOLI A MOTORE

mercoledì, 27 marzo 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 13 213



 

FORMAZIONE OBBLIGATORIA DI AGGIORNAMENTO

PROFESSIONALE PER ISPETTORI DEI CENTRI DI

CONTROLLO PRIVATI AUTORIZZATI

ALL'EFFETTUAZIONE DELLA REVISIONE DEI VEICOLI A

MOTORE E DEI LORO RIMORCHI (Art. 6 Accordo

Stato/Regioni del 17/04/2019)
 
Settore ISFOL:               6 - ELETTRICITA' ELETTRONICA

Codice Profilo:                0603148
Descrizione 
Si tratta di un percorso formativo di aggiornamento le cui caratteristiche sono specificatamente
normate a livello nazionale/regionale, il cui programma formativo riguarda le innovazioni
tecniche e tecnologiche dei veicoli 
Tipologia: Dovuti per Legge - AGGIORNAMENTO
Codice ISFOL (comparto) 
0603 - Elettromeccanica
Riferimenti normativi 
- Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 19 maggio 2017, n. 214
- Accordo in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
Autonome di Trento e Bolzano n. 65/CSR del 17 aprile 2019
- Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile n. 237 del 21.9.23 (All.A)
- D.G.R. n. 282 del 11.03.2024
 
Unità Formative Standard 
 

SubSettore ISFOL: 0603 - Elettromeccanica

denominazione contenuti durata modalità di validazione

1
Modulo teorico Aggiornamenti normativi e tecnici

introdotti dal Decreto Ministeriale
n. 214/2017

5 Test scritto

2 Modulo teorico Valutazione delle carenze,
reportistica, certificato di revisione

3 Test scritto

3 Modulo Pratico Ispezioni visive sui veicoli 3 prova pratica o
simulazione

4 Modulo teorico Sistemi di gestione della qualità 3 Test scritto

5

Modulo pratico Metodologia applicata alla verifica
periodica e metodologica delle
attrezzature per le prove di
revisione

3 prova pratica o
simulazione

6 Modulo teorico - Misure elettriche-macchine 6 Test scritto

214 mercoledì, 27 marzo 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 13



 
Totale durata: 30 
Criteri di selezione 
Possono accedere al corso gli Ispettori abilitati ai sensi dell'art 5 dell'Accordo Stato Regioni del
17 aprile 2019 e gli ispettori già autorizzati "ope legis" con la normativa previgente che, ai sensi
dell'art 13 comma 2 del DM 214/2017, sono esentati dalla frequenza del corso di formazione
iniziale. 
Note 
ARTICOLAZIONE E DURATA DEI CORSI
La durata minima del corso di aggiornamento è di 30 ore, con il 50% del monte ore teorico (15
ore) che può essere erogato in modalità FAD (Formazione a distanza) sincrona.
I moduli formativi relativi agli argomenti "ispezioni visive sui veicoli", "requisiti aggiuntivi veicoli
ibridi/elettrici" e "sistemi IT di bordo" preferibilmente dovrebbero essere erogati in presenza.
Le assenze non possono superare il 10% del monte ore del corso (ovvero 3 ore).
 
I corsi sono erogati dalle Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano attraverso soggetti
accreditati ovvero autorizzati da queste ultime e dovranno essere realizzati ai sensi della L.R.
n. 32/02 articolo 17 "Modalità di attuazione dell'offerta di formazione professionale".
 
Al termine del corso di aggiornamento gli organismi attuatori del corso, a seguito di
superamento positivo delle verifiche degli apprendimenti previste, rilasciano al candidato un
attestato di frequenza con profitto.

elettriche (3 ore)
- Requisiti aggiuntivi veicoli
ibridi/elettrici (3 ore)

7

Modulo pratico - Componenti elettronici dei veicoli:
diodi, transistor,circuiti integrati,
logiche digitali, struttura del
microcomputer, memorie fisiche
(Pratica) (3 ore)
- Sistemi IT di bordo (4 ore)

7 prova pratica o
simulazione

Regione Toscana -  Settore : Sistema Regionale della formazione: Infrastrutture digitali e azioni di sistema - Pag. 1

mercoledì, 27 marzo 2024 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 13 215


